PARTIDO COMUNISTA PORTUGUÊS

Grupo Parlamentar

Requerimento aprovado por unanimidade

verificando-se a ausência do GP/CDS-PP

              na reunião  da 3.ª CDN  de 08-06-2020

Exmo. Senhor Deputado Marcos Perestrello

Ilustre Presidente da Comissão Parlamentar de Defesa,

No final do passado mês de março, o General Luís Araújo, ex Chefe de Estado-Maior General das

Forças Armadas, foi afastado do Conselho de Administração da OGMA, SA, cargo em que se

encontrava desde 2017 em representação da EMPORDEF.

Segundo notícias publicadas na comunicação social, no início de março, o General Luís Araújo,

manifestou a sua oposição à aprovação de contas da OGMA, SA sem o parecer legalmente

devido dos órgãos de fiscalização competentes. E no final do mês foi afastado do Conselho de

Administração da Empresa sem que tenha sido previamente informado dessa decisão, saindo

“triste e magoado” e “sem condições para continuar”.

O General Luís Araújo prestou os mais relevantes serviços ao país enquanto Chefe Militar. A

OGMA, SA é uma empresa muito relevante para a aeronáutica nacional em que o Estado detém

uma importante participação.

É pois do interesse da Comissão de Defesa Nacional conhecer as razões que levaram o Senhor

General Luís Araújo a considerar não ter condições para continuar no Conselho de

Administração da OGMA e poder avaliar as condições em que se processa a intervenção do

Estado naquela empresa.

Nestes termos, o Grupo Parlamentar do PCP vem requerer à Comissão Parlamentar de Defesa

que o Senhor General Luís Araújo seja convidado a participar numa audição desta Comissão

sobre a situação da OGMA, SA, e que seja promovida igualmente a audição dos atuais

representantes do Estado na Administração daquela empresa.

 2

Assembleia da República, 28 de maio de 2020

Com os melhores cumprimentos,

O Deputado

(António Filipe)